La natura dunque di questo fuoco sarà totalmente diversa dal nostro, poiché dovrà tormentare non meno i demòni, spiriti per se stessi interi e perfetti, che gli stessi uomini composti di anima e di corpo. Onde, sebbene non possiamo in questo secolo concepirne una idea chiara e distinta, Lattanzio però ce ne diede un'immagine molto verosimile e probabile, dicendo: « *Ignis sempiterni natura longe diversa est ab hoc nostro, quo ad vitae necessaria utimur, qui, nisi alicuius materiae fomite alatur, extinguitur. At ille divinus per se ipsum semper vivit et viget sine ullis alimentis, nec admixtum habet fumum; sed est purus et limpidus et in aquae modum fluidus. Non enim vi aliqua sursum versus urgetur, sicut noster, quem labes terreni corporis, quo tenetur, et fumus intermixtus exilire cogit, et ad coelestem naturam cum trepidatione mobili subvolare. Idem igitur divinus ignis una eademque vi atque potentia et cremabit impios*

(1) *Adversus haereses*, V, x, 2. — (2) XXV, 41.

et recreabit, et quantum e corporibus absumet tantum reponet, et sibi ipse aeternum pabulum subministrabit »⁽¹⁾.

I nostri acuti ed arditi poeti tal immagine ci dipinsero del fuoco amoroso fortemente acceso ne' cuori de' perduti innamorati, il cuor de' quali, ancorché brugiasse in mezzo a fiamme ardenti ed inestinguibili, non perciò vien consumato mai. Onde l'Ariosto, favellando dell'innamorato Orlando, con gran stupore lo fa dimandare ad Amore come ciò avvenisse, dicendo:

Amor con che miracolo lo fai
Che in fuoco il tenghi, nol consumi mai?⁽²⁾

3.

DE' VARIJ GRADI E GENERI DI TORMENTI
CHE SI FINGONO IN QUESTO INFERNO.

I padri antichi, siccome per quel passo dell'Evangelio di san Giovanni, « *In domo Patris mei mansiones multae sunt* »⁽³⁾, cominciarono a ragionare sopra i varii gradi che doveano essere nel regno celeste; poichè era ben ragionevole che, secondo la maggiore perfezione delle opere buone, a ciascuno fosse apparecchiato una conveniente remunerazione, secondo fu detto nella seconda parte: così nel regno infernale, secondo la maggioranza e gravità de' reati, dovranno i dannati esser tormentati con disuguali tormenti, convenienti a' loro misfatti. Onde san Macario ebbe a dire: « *Multos esse gradus, differentias atque mensuras tum in ipso regno, tum in gehenna* »⁽⁴⁾. Quindi sant'Efrem Siro, siccome trattò « *De mansionibus sive beatissimis locis* », così riputò non doversi tralasciare di far lo stesso per ciò che riguarda l'inferno, dettando perciò un altro trattatello « *De variis cruciatuum generibus ac locis in inferno* », ond'è